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ВВЕДЕНИЕ

Производство зерна является очень важной сферой деятельности в

Российской Федерации, которая обеспечивает интересы страны в

гарантировании продовольственной безопасности государства. Возделывание

зерновых культур осуществляется на всей территории России, в разных

почвенно-климатических условиях на сельскохозяйственных угодьях,

отличающихся по структуре посевных площадей и формах

товаропроизводства, что формирует свой индивидуальный фитопатогенный

комплекс на тех или иных зерновых культурах. По данным Захаренко В.А. по

состоянию на 2003 год в стоимостном выражении потери от вредных

организмов составили 311 млрд. рублей, из них около 106 млрд. рублей

потерь происходило от возбудителей болезней (Захаренко, 2003; Глинушкин,

2009).

Роль возделывания пшеницы в мировом зернопроизводстве очень

велика. Эта культура обеспечивает около 20% всех потребляемых в мире

каллорий (Койшибаев, 2018). Производство пшеницы растёт ежегодно,

однако, оно не поспевает за ростом мирового населения. Эта культура

занимает в мире более 220 миллионов гектаров земли, что выше, чем у

любой другой возделываемой культуры. В 2014 году мировое производство

пшеницы составляло 725 миллион тонн, а для удовлетворения мирового

спроса, к 2050 году оно должно составлять 900 миллион тонн. В виду

ограниченности пахотных земель, увеличение производства пшеницы

должно происходить за счёт более высокоурожайных сортов и снижения

потерь урожая, вызванных различными биотическими и абиотическими

факторами (Dixon, Braun, Kosina et al, 2009; Anonymous, 2015).

В Европе по данным международной организации ФАО пшеница

является самой важной зерновой культурой (Food and agriculture data, 2018).

Согласно данным Росстата, пшеница (яровая и озимая) ежегодно

размещается в России на площадях, составляющих 1/3 (33%) от всей
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засеваемой пашни страны и 60% от всего зернового пласта посевов. Площади

пшеницы яровой составляют около 1/5 (≈20%) всей ежегодно засеваемой

пашни страны (Официальная статистика Росстата по сельскому хозяйству,

охоте и лесному хозяйству, 2018). Ведущее место в выращивании зерновых

культур, и в частности, пшеницы яровой обусловлено высокой значимостью

этой культуры в питании человека. Она заключается в содержании в зерне

большого количества полезных и нужных для организма человека веществ,

среди которых представлены многие витамины и минеральные элементы,

белки, жиры и углеводы (Глинушкин, 2009; Куковский, 2016).

В связи с тем, что в Северо-Западном регионе умеренно-

континентальный климат с тёплым и влажным летом и суровой

многоснежной зимой с варьированием природных зон от арктической

пустыни до лесостепной, то у выращиваемых здесь культур вегетационный

период очень короткий. Несмотря на то, что этот регион является зоной

выращивания серых хлебов (ячмень, рожь, овёс), пшеница яровая остаётся

одной из основных зерновых культур (Санин, Неклеса, Стрижекозин, 2008;

Лаптиев, Шпанёв, Гончаров и др., 2013). Недостаточная обеспеченность

теплом и низкое плодородие почв являются причиной преобладания посевов,

имеющих зернофуражное значение. Однако, интенсивные сорта с высокой

потенциальной урожайностью и отзывчивостью на внесение удобрений при

высокой агротехнике, не смотря на весьма неблагоприятные климатические

условия, формируют зерно с достаточно высокими технологическими

показателями. Такие интенсивные сорта не лишены одного из главных

недостатков, такого как слабая устойчивость к основным болезням листьев и

головнёвым инфекциям (Лаптиев, Шпанёв, Гончаров и др., 2013).

Патогенный комплекс Северо-Западного региона в связи с наличием

благоприятных для его развития почвенно-климатических условий на

посевах пшеницы яровой в период вегетации этой территориальной единицы

представлен двумя видами септориоза (Zymoseptoria tritici (Roberge ex Desm)

Quaedvl. & Crous и Parastagonospora nodorum (Berk.) Quaedvl., Verkley &
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Crous), бурой ржавчиной (Puccinia recondita Roberge ex Desm.), стеблевой

ржавчиной (Puccinia graminis Pers.: Pers. subsp. graminis), мучнистой росой

(Blumeria graminis (DC.) Speer), корневыми гнилями (Fusarium spp., Bipolaris

sorokiniana Shoemaker, Can. J. Bot.), а также появившейся в этом регионе в

2005 году жёлтой пятнистостью или пиренфорозом (Pyrenophora tritici-

repentis (Died.) Drechsler).

В фазу молочно-восковой спелости на отдельных полях встречается

твёрдая головня пшеницы (Tilletia caries (DC.) Tull & C. Tul.), развитие

которой происходит чаще, чем пыльной головни (Ustilago tritici (Bjerk.)

Rostr.). В эту же фазу отмечается также развитие фузариоза колоса,

представленного девятью видами грибов рода Fusarium, при этом

наибольшей представленностью среди них были 3 токсинопродуцирующих

вида, которые рассматриваются обычно как относительно слабые патогены:

F. avenaceum (Fr.) Sacc. (42%), F. poae (Peck) Wollenw (25%), F.

sporotrichioides Sherb. (14%). Проявление гриба F. graminearum Shwabe,

который обычно рассматривался как патоген зерновых культур в зонах с

тёплым и влажным климатом, с 2000-х годов начал своё распространение в

северных районах Европы, и в Ленинградской области отмечается с 2003

года. В 2007-2009 гг. F. culmorum (W.G. Sm.) Sacc. в Северо-Западном

регионе встречался лишь в форме единичных изолятов, хотя обычно этот вид

регистрировался массово в партиях зерна и был одним из доминирующих в

комплексе фузариевых патогенов.

Чернь колоса в условиях Северо-Западного региона охватывает

обширный фитопатогенный комплекс, включающий такие виды грибов, как

Alternaria spp., Fusarium spp., Penicillium spp., Aspergillus niger, Epicoccum

spp., Cladosporium spp. и Bipolaris sorokiniana (Ишкова, Гультяева Левитин,

2004; Гультяева, Левитин, Семенякина и др., 2007; 2008; Санин и др., 2008;

Гагкаева, Гаврилова, Левитин и др., 2011; Обзор…, 2012, 2013, 2014, 2015,

2016, 2017, 2018; Гультяева, Гасич, Левитин и др., 2017; Гультяева,
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Шайдаюк, Шипилова и др., 2018; Ежегодный справочник агронома, 2016,

2017).

По совокупности потерь зерна пшеницы от патогенов на долю

болезней листьев и стебля приходится 30-60%, колосовых инфекций - 10-

20% и корневых и прикорневых гнилей - 15-25% (Санин, 2016). В

Ленинградской области наибольшее значение для пшеницы яровой имеют

листовые болезни, на долю которых приходится 3,2 ц/га (8,2%) потерь

урожая. Мучнистая роса обычно проявляется раньше, чем септориоз и

ржавчина, в связи с чем вредоносность этой болезни выше, чем двух

последних. Урожайность культуры от этой болезни снижается не только от

поражения флагового, но и 1-го подфлагового листа. Обычно в

формировании урожая пшеницы яровой происходит ежегодное

перераспределение вклада мучнистой росы, септориоза и бурой ржавчины.

При этом самой стабильной вредоносностью в регионе обладает септориоз. В

годы с благоприятными погодными условиями для бурой ржавчины потери

урожая пшеницы яровой обычно достигают 7% (Шпанёв, 2015).

Эти факты указывают на необходимость применения мер защиты

пшеницы яровой от листовых болезней в Северо-Западном регионе

Российской Федерации. Одним из наиболее эффективных методов борьбы с

болезнями растений стоит признать химический метод. Применение

пестицидов в экономически развитых странах прочно вошло в практику

сельского хозяйства. Подсчитано, что отказ от применения пестицидов

может привести к повышению стоимости сельскохозяйственных продуктов

не менее чем на 70% при одновременном уменьшении урожая (Мельников,

1984).

Использование высокоэффективных фунгицидов позволяет не только

успешно бороться с вышеобозначенными возбудителями болезней, но и

предотвращать их проявление в годы с благоприятными для их развития

агроклиматическими условиями.
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Ассортимент применяемых химических средств защиты растений за

последние несколько лет претерпел существенные изменения. Качественное

и количественное изменение проявилось в увеличении разнообразия

фунгицидов. Менее опасные в экологическом и санитарном отношении

препараты получили более широкое распространение (Pickett, Wadhams,

Wodcock, 1991; Долженко, Силаев, 2010).

Необходимость в изменении ассортимента продиктована, прежде всего,

тем важным фактом, что в процессе многократного применения тех или иных

препаратов у фитопатогенов происходит развитие резистентности. Это

приводит к применению более высоких норм применения фунгицидов для их

подавления, увеличивая при этом нагрузку на окружающую среду.


[…]


При однократной обработке

9. Триада, ККР - 0,6 1,1 0,2 97,2 95,1 0,2 0,2 94,4 86,7 27,0 22,5 0,47 0,38 28,8 25,5 140,5 126,9

10. Терапевт Про, КС - 0,7 0,9 0 97,7 100 0,2 0,1 94,4 93,3 27,7 23,9 0,53 0,31 32,6 27,3 159,0 135,8

11. Контроль (без обработки) 39,3 4,1 - - 3,6 1,5 - - 25,2 21,1 0,42 0,30 20,5 20,1 100 100

НСР05 32,5 4,4 - - 2,5 0,3 - - 9,5 11,3 0,30 0,34 35,4 17,8 - -

Примечание: 1 – сорт Дарья

2 – сорт Ленинградская 6

Курсивом обозначены данные по эффективности препаратов, которые на момент проведения исследований находились в

процессе регистрации

Тилт, КЭ в 2012 году шёл в качестве эталона, как один из базовых давно

применяемых однокомпонентных фунгицидов, но выпускаемый в

традиционной препаративной форме в виде концентрата эмульсии для

защиты зерновых культур от целого комплекса болезней, проявляющихся в

период вегетации. Исходя из данных, приведённых в таблице 8, в 2012 году

этот препарат был высокоэффективен против бурой ржавчины (83,8-89,0%) и

септориоза (90,2-96,8%). Более низкая биологическая эффективность

отмечена против мучнистой росы (75,0-76,6%). Такие данные были получены

при его применении на посевах яровой пшеницы сортов Дарья и

Ленинградская 6 на фоне применения удобрений по схеме: внесение

основного удобрения + две подкормки в период вегетации. Обработки этим

фунгицидом пшеницы яровой сорта Дарья на фоне внесения только

основного удобрения обеспечили его биологическую эффективность на

уровне 47,8-77,8% против трёх вышеуказанных болезней. Такая

закономерность, вероятно, связана с тем, что однократная обработка этим

препаратом обеспечивает более высокую эффективность при его применении

на более высоком инфекционном фоне, который имел место на посевах, на

которых в период вегетации проводили дополнительные подкормки.

Таким образом, в наших исследованиях биологическая эффективность

препарата Тилт, КЭ при однократном его применении в норме 0,5 л/га против

бурой ржавчины, мучнистой росы и септориоза варьировала от 47,8-77,8% на

фоне внесения основного удобрения до 76,6-96,8% на фоне внесения

основного удобрения + подкормки в период вегетации, что доказывает его

эффективность, несмотря на многолетнее использование (Петрова,

Долженко, 2021).

Л.Д. Гришечкиной, Г.Ш. Котиковой и Т.И. Милютенковой (2000) была

отмечена эффективность этого препарата против мучнистой росы, бурой

ржавчины и септориоза на уровне 85,6-92,5% при более высоком развитии

болезней в контроле 24,2-53,6%.
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В наших исследованиях на массу 1000 зёрен этот препарат оказывал

существенной влияние относительно контроля при его применении на

посевах пшеницы яровой сорта Ленинградская 6 (32,1 г (изучаемый

препарат); 30,5 г (контроль) при НСР05=1,2 г). Однократное применение

этого препарата обеспечивало сохранение от 3,4 до 14,4% урожая.

Биологическая и хозяйственная эффективность препарата Титул 390,

ККР была выше, чем у препарата Тилт, КЭ, что, очевидно, связано с его

инновационной препаративной формой (Петрова, Долженко, 2021).

3.2.1.2 Эффективность двухкомпонентного фунгицида

Альто Турбо, КЭ (250+160 г/л)

Препарат Альто Турбо, КЭ в наших исследованиях был ярким

представителем двукомпонентного фунгицида с содержанием пропиконазола

и ципроконазола. Отличием этого нового продукта является удвоенное по

сравнению с препаратом Альто Супер, КЭ (и его аналогов) содержание

ципроконазола в составе активных компонентов этого комбинированного

фунгицида. Его биологическую эффективность мы изучали при 3-х нормах

применения: 0,3; 0,4 и 0,5 л/га. Альто Супер, КЭ был взят в качестве эталона.

На рисунке 23 и в таблице 1 приложения 2 приведены данные по

биологической эффективности этого препарата против септориозно-

пиренофорозной пятнистости и бурой ржавчины при двукратном его

применении на посевах яровой пшеницы сорта Ленинградская 97 при нормах

применения 0,3; 0,4 и 0,5 л/га.

На 20-е сутки после проведения обработок против септориозно-

пиренофорозной пятнистости была отмечена высокая биологическая

эффективность как этого фунгицида во всех 3-х нормах применения, так и

эталона (90,0-100%). На 26-е сутки после второй обработки эффективность

так же была высокой в вариантах с препаратами (90,0-96,0%). Против бурой

ржавчины оба препарата были высокоэффективны как на 20-е сутки после

проведения обработок (90,5-100%), так и на 26-е сутки после второй обра-
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Рисунок 23. Биологическая эффективность препарата Альто Турбо, КЭ против листовых

болезней (Ленинградская область, Павловская опытная станция ВИР, 2012 г.)

ботки (87,5-99,3%). Развитие септориозно-пиренофорозной пятнистости в

текущем вегетационном сезоне было слабым (1,0-5,0%), а бурой ржавчины –

колебалось от слабого до умеренного (7,4-28,9%). В связи с тем, что болезни

проявились поздно и достигали не высокого развития, то обработки

препаратами Альто Супер, КЭ и Альто Турбо, КЭ влияния на показатели

урожайности не оказывали. Длительность защитного действия препарата

против бурой ржавчины и септориозно-пиренофорозной пятнистости

составила 30 дней.

В 2013 году был заложен повторный опыт по аналогичной схеме на

посевах того же сорта, что и в предыдущий вегетационный сезон. Результаты

биологической эффективности представлены на рисунке 24 и в таблице 1
