ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Петровой Натальи Геннадьевны «Биологическое и токсикологическое обоснование применения средств защиты пшеницы яровой от листовых болезней на северо-западе нечернозёмной зоны» представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.01.07 – защита растений.

Актуальность темы исследования. Рост производства зерна остается ключевой проблемой развития сельского хозяйства в России. Из-за ограниченности пахотных земель, увеличение производства пшеницы возможно за счёт возделывания высокоурожайных сортов и снижения потерь урожая, вызываемых различными биотическими и абиотическими факторами. Одним из главных факторов снижения урожая и качества зерна является поражение пшеницы грибными болезнями. Патогенный комплекс пшеницы яровой в период вегетации в Северо-Западном регионе представлен двумя видами септориоза, бурой ржавчиной, стеблевой ржавчиной, мучнистой росой, жёлтой пятнистостью. По совокупности потерь зерна пшеницы от патогенов на долю болезней листьев и стебля приходится 30-60%. Одним из наиболее эффективных методов борьбы с болезнями растений признают химический метод. В связи с этим является актуальным постоянно совершенствовать ассортимент фунгицидов за счет пополнения его новыми эффективными, экологически менее опасными препаратами.

Целью исследований представленной работы являлось биологическое и экотоксикологическое обоснование использования современных фунгицидов для защиты пшеницы яровой от листовых болезней.

В задачи исследований входило: уточнить видовой состав возбудителей болезней в период вегетации на посевах пшеницы яровой в Ленинградской области; оценить биологическую эффективность современных фунгицидов; разработать регламенты применения фунгицидов из разных химических классов и их комбинаций в борьбе с листовыми болезнями пшеницы яровой; определить токсическую, экологическую нагрузку и коэффициент опасности для пчёл изучаемых фунгицидов; изучить динамику деградации действующих веществ фунгицидов в растениях и зерне пшеницы яровой; определить действие исследуемых препаратов на процессы фотосинтеза в растениях.

Научная новизна представленной работы заключается в изучении действия на комплекс листовых патогенов пшеницы яровой современных фунгицидов из классов триазолов, стробилуринов, карбоксаминов, комбинированных препаратов, в том числе препаратов с инновационными препаративными формами в условиях Северо-Запада Нечернозёмной зоны. Впервые на пшенице яровой установлена высокая эффективность этих фунгицидов в отношении основных листовых болезней в Северо-Западном регионе. Разработаны их регламенты применения. На примере пропиконазола, тебуконазола, эпоксиконазола, дифеноконазола,

пираклостробина, крезоксим - метила и флуксапироксада определены особенности динамики деградации действующих веществ препаратов в растениях и зерне пшеницы яровой. Изучено влияние обработок нескольких фунгицидов (Амистар Трио, КЭ; Триада, ККР; Фоликур, КЭ; Эвито Т, КС и Солигор, КЭ) на процессы фотосинтеза в растениях пшеницы яровой. Проведена экотоксикологическая оценка изученных препаратов. Рассчитаны показатели токсической и экологической нагрузки, а также коэффициенты опасности для пчёл.

Теоретическая и практическая значимость работы. Диссертация Петровой Н.Г. характеризуется несомненной научной ценностью. Полученные результаты исследований дополняют теоретические представления о возможностях применения новых фунгицидов для защиты пшеницы яровой. В результате проведения исследовательской работы разработаны регламенты эффективного использования современных фунгицидов для защиты культуры от комплекса фитопатогенов в период вегетации. Автором доказана экологическая малоопасность исследованных препаратов при соблюдении разработанных регламентов. Результаты представленных исследований были учтены при государственной регистрации 6 новых препаратов: Альто Турбо, КЭ - в 2014; Триада, ККР - в 2015; Терапевт Про, КС - в 2016; Капелла, МЭ - в 2017; Эвито Т, КС и Солигор, КЭ - в 2020 годах.

Степень достоверности и апробация результатов исследований. Степень достоверности результатов исследований достигнута достаточным объемом полученных экспериментальных данных, проведением статистических обработок и выявлением достоверности различий.

Полученные автором результаты исследований прошли достаточно широкую апробацию на научных конференциях и опубликованы в 14 печатных работах, из них 6 - в изданиях, включенных в перечень ВАК РФ.

Оценка содержания диссертации, ее завершенность

Тема диссертационной работы «Биологическое и токсикологическое обоснование применения средств защиты пшеницы яровой от листовых болезней на северо-западе нечернозёмной зоны», представленная Петровой Н.Г., носит комплексный и системный характер. Для ее раскрытия автором использован широкий круг научных источников.

Диссертационная работа состоит из введения, обзора научной литературы, описания материалов и методов исследования, результатов и обсуждения, заключения, рекомендаций по использованию результатов исследований и списка литературы, содержащего 287 источников, в т.ч. 77 на иностранных языках, и пяти приложений. Диссертация изложена на 250 страницах машинописного текста, иллюстрирована 19 таблицами и 51 рисунком, что достаточно полно иллюстрирует излагаемый материал.

Во введении обоснована актуальность диссертационного исследования; сформулированы цель и основные задачи работы; характеризуется степень новизны полученных результатов, практической ценности и их апробация. Кроме того, дается краткая характеристика диссертации.

Обзор научной литературы содержит информацию об имеющихся на сегодняшний день данных по изучаемой проблеме. В главе рассмотрены биоэкологические особенности, вредоносность основных болезней пшеницы яровой в период вегетации. Приведены сведения о методах и средствах борьбы с их возбудителями. Особое внимание уделено химическому методу. Обзор написан грамотно, что свидетельствует о высоком уровне теоретической подготовки автора, и не вызывает замечаний.

Во второй главе автором описаны агроклиматические условия мест проведения исследований и объекты, представлены характеристика сортов пшениц яровой и действующих веществ, изучаемых в исследовании, использованные методы.

В третьей главе «Результаты исследований» проводится анализ полученных собственных результатов и литературных данных. В данной главе описана фитосанитарная ситуация в агроценозе пшеницы яровой в период вегетации в Ленинградской области в 2012-2017 годах; биологическая эффективность фунгицидов, применяемых для защиты пшеницы яровой от листовых болезней; безопасность применения фунгицидов. Экспериментальная часть работы изложена последовательно и логично.

Диссертационную работу завершают заключение, рекомендации производству и список использованной литературы. Выводы соответствуют цели и задачам исследования, корректны, обоснованы и полностью включают в себя результаты работы.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации

Диссертация Петровой Н.Г. представляет собой важное, интересное и профессионально выполненное исследование, соответствующее статусу научно-квалификационного труда. Материалы, изложенные в диссертации «Биологическое и токсикологическое обоснование применения средств защиты пшеницы яровой от листовых болезней на северо-западе нечернозёмной зоны», соответствуют паспорту специальности 06.01.07 – защита растений.

Диссертация написана грамотно, оформлена аккуратно. Автореферат полностью отражает основное содержание диссертации.

Вопросы и замечания по содержанию диссертации

Несмотря на многочисленные достоинства диссертации, в ней имеются отдельные недоработки редакционного и оформительского характера, которые серьёзно не влияют на общее благоприятное впечатление о работе:

В главе 2. при описании места и условий проведения исследований указывается предшественник для каждого опыта. В обзоре литературы и при

анализе данных никак не отображается роль и влияние предшествующих культур на результаты опыта.

При постановке опытов были использованы разные сорта. Для лучшего восприятия и понимания при представлении результатов в таблицах и на рисунках желательно указывать сорт, на котором были проведены опыты.

При изучении биологической эффективности фунгицидов против основных болезней пшеницы яровой не совсем понятно, почему в разные годы были использованы разные стандарты. В таблице 4 на стр. 89 приведена схема опыта, в которой не указан стандарт (Тилт, КЭ), который был испытан в 2012 г.

Так как в разные годы и на разных сортах испытывались разные фунгициды, в главе «Методы...» было бы лучше для понимания представить для всех испытаний схемы опытов. Так не представлены схемы опытов для новых фунгицидов Оптимо КЭ, Альто Турбо, Кэ, Терапевт Про, КС и др.

Для достоверности полученных результатов и понимания влияния погодных условий, рекомендуют проводить полевые испытания фунгицидов в течение 2-3 лет. Не для всех испытанных препаратов было это учтено.

В главе 3.1 на стр. 123 и 124 при описании септориозно-пиренофорозной пятнистости отдельно представлены сначала споры возбудителя желтой пятнистости, затем споры септориоза. Корректнее было бы представить споры под каждую конкретную болезнь.

По тексту, присутствуют опечатки и имеются орфографические неточности: в названии рисунка 3. на стр. 76., на стр. 108 и др..

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней.

Диссертация является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на высоком уровне. В работе приведены результаты экспериментов, позволяющие ее квалифицировать как разработку научно-обоснованных экономических и технических решений, внедрение которых вносит значительный вклад в решение важнейших научно-производственных задач и ускорение экономического роста России. Новые научные результаты, полученные диссертантом, имеют существенное значение для российской науки и практики в области защиты растений. Работа базируется на достаточном числе исходных данных, примеров и расчетов. Она написана доходчиво, грамотно и аккуратно оформлена. Выводы и рекомендации обоснованы.

Таким образом, диссертация Петровой Натальи Геннадьевны является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение вопросов об эффективности современных фунгицидов из химических классов триазолов, триазолинтионов, стробилуринов, карбоксамидов и спирокеталаминов для защиты от листовых болезней; о регламентах эффективного и безопасного применения современных фунгицидов для борьбы с возбудителями болезней и о их деградации в растениях пшеницы яровой. Диссертация «Биологическое и токсикологическое обоснование

применения средств защиты пшеницы яровой от листовых болезней на северо-западе нечернозёмной зоны» соответствует п.9-14 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 N 842, а автор Петрова Наталья Геннадьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.01.07. – защита растений.

20.05.2022

Официальный оппонент
кандидат биологических наук по специальности
06.01.07- защита растений,
ведущий научный сотрудник лаборатории
фитосанитарного мониторинга агроэкосистем

Кремнева Оксана Юрьевна
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Федеральный научный центр биологической защиты растений»
350039, г. Краснодар, п/о-39, ФГБНУ ФНЦБЗР
+7(861)228-17-71
E-mail: kremenoks@mail.ru

Подпись Кремневой О.Ю. заверяю
Ученый секретарь ФГБНУ ФНЦБЗР

Е.А. Есауленко